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 هفت نفر تقلب کردند و راحت سر جلسه نشستند
حمیدرضا، یکی از دانش آموزانی اســت که امســال در یکی از شهرهای استان 
فارس امتحان نهایی داشت. او می گوید که در  های حوزه ای که او امتحان می دهد، 
ســاعت هشت باز می شود اما اگر دانش آموزان تا ساعت ۸:۱۰ بتوانند با تأخیر وارد 
حوزه امتحان شــوند که اکثرا هم می توانند، سؤالات امتحانی می رسد و آنهایی که 
عمدا دیر وارد حوزه امتحان شــده اند، می توانند به سؤالات دسترسی داشته باشند 
و ســؤالات را روی دست یا ساق پا یا روی چک نویس هایشان که مخفی کرده اند یا 
هر جایی که بتوانند، بنویســند. حمیدرضا صحبت هایش را این طور ادامه می دهد: 
اکثر بچه هایی که تقلب می کنند، با گوشــی موبایل تقلب می کنند. حوزه امتحانی 
ما ســیگنال یاب و فلزیاب دارد اما این دستگاه ها نه می توانند سیگنال را تشخیص 
دهند نه فلز را. چیزی که من می بینیم این اســت که  حدود ۱۰ گوشی موبایل وارد 
جلســه می شود و دوربینی هم نیســت که بعد از امتحان بخواهند بررسی کنند و 

متقلبان را پیدا کنند.
ایــن دانش آمــوز از نظارت ناظران امتحانات نهایی به شــدت ناراضی اســت و 
می گوید: ناظران حوزه ما خیلی ریلکس رو صندلی های خود می نشــینند و حتی از 
جایشان بلند نمی شوند که بخواهند ببینند چه کسی با خودش گوشی آورده است! 
اما در امتحان فارســی از سه پســر و چهار دختر گوشی گرفته شد که خیلی واضح 
درحال تقلب کردن بودند. اتفاقا یکی از پســرها پســردایی رئیس حوزه بود. پس از 
چند دقیقه رئیس حوزه آمد گفت ما گوشی های این افراد را گرفتیم و صورت جلسه 
کردیم و گزارش می دهیم اما چون هیچی در برگه امتحانی ننوشته بودند، می توانند 
بیایند و سر جلسه بنشینند. این در صورتی است که ۴۵ دقیقه از امتحان گذشته بود 
که تقلب آنها لو رفت. بعد از امتحان هم دیدیم که گوشی های آنها را پس دادند.

 ناظرها سالن را رها می کنند و می روند چای می نوشند!
بهنوش دانش آموزی در اصفهان است که می گوید در منطقه ما مسئولان حوزه 
امتحانی فقط با دســت دانش آموزان را قبل از ورود به جلسه بازرسی می کنند. او 
می گوید: حدود یک ربع طول می کشد که برگه های امتحانی چاپ شود و به دست 
ما برســد. وقتی هم که برگه ها چاپ می شود، همهمه ای سالن را می گیرد. بچه ها 
بلندبلند جلوی روی ناظر تقلب می کنند و ناظرها هم سالن امتحان را رها می کنند 
و می روند چایی می نوشند. در حوزه ما نه دوربین مداربسته هست نه سیگنال یاب! 
ما با چشــم خودمان دیدیم که موبایل به جلســه امتحانــی می آورند ولی تعداد 
خیلی بالاســت و خیلی هایشــان هم دوستان ما هســتند و نمی توانیم دوستانمان 
را بفروشــیم. این وظیفه مسئول حوزه امتحان اســت که موبایل ها را جمع کند و 

متخلفان را از امتحان بیرون بکشد.
او می گوید: کسی که بخواهد موبایل بیاورد، می آورد. بچه ها در استان اصفهان 
داخل ماســک خود هندزفری می گذارند و داخل حوزه امتحان می آورند و ر اکت ها 
هم نمی توانند پیدایشان کنند. به نظر من تا وقتی نمی توانند جلوی این تقلب ها را 

بگیرند، تأثیر قطعی معدل هم باید حذف شود.
روزی هزار بار آرزوی مرگ می کنم/ تنها پناهم شده خواب

آناهیتا از همدان درباره تقلب ها می گوید: من آن قدر در این امتحانات بی عدالتی 
دیدم که برای منی که به یک ســری چیزها معتقد هســتم و تحت هیچ شــرایطی 
تقلب نمی کنم، هیچ انگیزه ای باقی نمانده اســت. در امتحان جامعه شناســی که 
داشتیم دو نفر از دانش آموزان بلندبلند تقلب می کردند و سؤالات را با هم ردوبدل 

می کردند و ناظر سر جلسه هم مثل یک مترسک فقط نگاه می کرد.
او در ادامه می گوید: در امتحان دینی ما بچه ها به ســمت ســالن هجوم بردند 
و هیچ کــس هم دانش آموزان را بازرســی بدنــی نمی کرد! هیچ کــس را با راکت 
نمی گشــتند. یعنی اگر کســی با خودش موبایل با تقلبی آورده بود، به راحتی وارد 
حوزه امتحانی می شــد. حتی کارت ورود به جلسه را هم بررسی نمی کنند. اگر من 
کسی را به جای خودم سر جلسه فرستادم چه؟ من در این سه امتحان ندیدم کسی 
اصلا شناســنامه یا کارت ملی چک کند بگوید تو چه کســی هستی که می خواهی 

وارد جلسه شوی؟
یکی دیگر از دانش آموزانی که امســال امتحان نهایی داشت، می گوید: به  خاطر 
تصمیم شــما برای قطعی کردن تأثیر معدل، سه چهارم بچه ها آینده و زندگی خود 
را باخته انــد. تمرکز ندارم برای امتحانــات ترمیم معدل نهایی ام درس بخوانم. من 
بشــخصه دیگر نمی دانم برای چه چیــزی باید بجنگم. هدف هایــم را گم کردم و 
تنها پناهم شــده خواب. حتی خجالت می کشــم به چشمان پدر و مادرم نگاه کنم. 
هیچ وقت فکر نمی کردم وقتی هنوز ۲۰ ســالم هم نشــده این قدر ناامید و افســرده 

باشم.
یکی دیگر از دانش آموزانی که امســال نهایــی دارد هم می گوید: می دانم نباید 
خســته شــد و کم آورد ولی به خاطر این اســترس کنکور و فشــار روانی مصوبه 
روزی هزار بار آرزوی مرگ می کنم. قصد ناشــکری ندارم ولی خسته شدم. آبروی 
خانواده ام را می برم اگر چیزی قبول نشــوم. خانــواده ام همه کار برایم کردند ولی 
من لیاقت ندارم. این مصوبه من را نابود کرد. شــاید باورتان نشود ولی روزی هزار 

بار آرزوی مرگ می کنم و به خودکشی فکر می کنم.
او می گویــد: کاش باعث و بانی این وضع یــک روزی در این حالی  که من دارم 
قرار بگیرد تا بفهمد حس ناچیزی و حقارت و خودکشــی و افکار منفی و سردرد و 
حال بد یعنی چه! اصلا نمی خواهم دعا کنم که به راه راســت هدایت بشود؛ چون 

عذاب زیادی کشــیدم و فقط می خواهم نابودی مافیا و زجرکش شــدن مافیا را به 
چشــم ببینم. آن موقع حالم خوب می شــود. یعنی روزی می رسد که من نابودی 

مافیا را ببینم؟ البته فکر کنم تا آن موقع من مرده ام.
 صدای دانش آموزان مناطق محروم: اینجا مراقب هم کم اســت چه برســد به 

دستگاه فلزیاب
بابک یکی از دانش آموزان منطقه ســه است که امســال امتحان نهایی داشته 
است. او خواهش می کند که حرفشان را به مسئولان برسانیم و به دادشان برسیم: 
حرفمان را فقط شما می توانید به مسئولان بالا برسانید. خواهش می کنم کمکمان 
کنید. من از منطقه سه هستم. اینجا نه راکتی هست نه فلزیابی و تا دلتان بخواهد 
تقلب می شــود. من یک هفته اســت دارم برای امتحان دینی می خوانم که حتی 
۱۹٫۷۵ هم نشــوم و ۲۰ بشــوم و آن ۲۵ درصد در معدلم تأثیر داشته باشد اما نفر 
کناری من به راحتی با گوشــی تقلب می کند. من این همه وقت گذاشــتم و درس 
خواندم اما با کســی کــه درس نخوانده برابریم. این بی عدالتی اســت. در منطقه 
ســه مراقب هم کم است چه برسد به دســتگاه فلزیاب! من دارم دیوانه و افسرده 
می شوم و توان ندارم درس بخوانم. من به چه امیدی درس بخوانم که یک عده با 
تقلب ۲۰ بشوند؟ تو را به خدا قسم یا تأثیر را مثبت کنید یا شرط معدل را بردارید. با 

این تقلب ها این بی عدالتی است که این نمره ها سرنوشت ما را تعیین کند.
علی نیز از حوزه ای در زاهدان می گوید: سؤالات با تأخیر ۴۵ دقیقه ای پخش شد 
و سه بار سؤالات تجربی را به جای انسانی پخش کردند. آیا با این روند امتحان این 

نمرات باید آینده ما را تعیین کند؟
خواهر یکی از داوطلبــان امتحانات نهایی هم می گوید: خواهرم پایه دوازدهم 
تجربی است. من بیرون از حوزه اش منتظرش بودم. من با چشمان خودم دیدم که 
حداقل سه دانش آموز بعد از ساعت هشت وارد حوزه امتحانی شدند؛ در صورتی 
که روی کارت ورود به امتحان ذکر شــده اســت که باید ســاعت ۷:۳۰ وارد حوزه 
کنکور شد. ســاعت ۸:۴۵ هم برگه دانش آموزان انسانی و ۱۰ دقیقه بعد هم برگه 
بچه های تجربی را دادند. حتی یکی از مراقبان گفت وای ســاعت از ۸:۳۰ گذشته 

و دیر شده! واقعا با این همه بی نظمی این نمرات باید تا این حد تأثیرگذار باشد؟
 تقلب ها در امتحانات نهایی از کجا لو می رود؟

هامون ســبطی، دبیر کمیسیون آموزش دیده بان شــفافیت و عدالت آموزشی، 
درباره نحوه دسترســی به پاسخ ها و ســؤالات در امتحانات نهایی گفت: متأسفانه 
اغلــب ایــن تقلب ها رایگان اســت و در کانال هــای تلگرامی توزیع می شــود که 
به ســادگی قابل رد یابی هم نیســت؛ به  همین دلیل اکثر دانش آموزان کشــور اعم 
از فقیر و غنی در هر شــهری می توانند به این پاســخ ها که دقایقی بعد از شــروع 
آزمون منتشــر می شوند، دسترسی داشته باشند. اغلب این کانال های تقلب فروش  
حدود ۱۰ تا ۱۵ دقیقه بعد از آغاز آزمون، شــروع به قراردادن ســؤالات و پاسخ ها 
بــه صورت رایــگان در کانال خود می کنند. به  همین دلیل هم هســت که نماینده 
مجلــس می گوید اگر آزمون۳۰ تــا ۴۰ دقیقه با تأخیر انجام شــود، احتمال تقلب 
بالاست؛ چرا که نظارت کاملی روی دانش آموزانی که در حوزه ها هستند، نمی تواند 
باشــد و کافی اســت فقط یک یا دو نفر از آنها تلفن همراه با خود به داخل حوزه 
آورده باشــند. یا حتی او به راحتی می تواند از حوزه امتحانی در آن دقایق به بهانه 
دستشــویی خارج شــود و با چرخی در مدرســه به پاسخ ســؤالات دسترسی پیدا 
کند. دقت کنید که بســیاری از پاســخ ها دو گزینه ای یعنی در حد صحیح و غلط یا 
تک کلمه ای یا جای خالی هســتند و این توجیه که تقلب در آزمون های تشــریحی 

فعلی کار دشواری است، در حد ادعاست.
ایــن کنشــگر و فعال حوزه آمــوزش در ادامه درباره ســود بــالای ادمین های 
کلاهبردار کانال های تقلب فروش می گوید: ما می بینیم که این ســؤالات و پاسخ ها 
در کانال هــای تلگرامی فروش تقلب ســاعات اولیه از طرف چنــد هزار نفر دیده 
می شود. طبیعتا کسانی که امتحان نهایی ندارند، نیازی به حضور در این کانال ها و 
دیدن فوری پاسخ سؤالاتی که روبه روی شان نیست، ندارند و کسانی که این پاسخ ها 
را می بینند، منطقا در ســر جلســه امتحان هستند. به این شکل این افراد بی اخلاق 
و مفســد، پس از جــذب عضو در کانال هــای تلگرامی خود کانال هــا را با قیمت 
بالایی می فروشــند یا اینکه با کســب اعتبار بین دانش آموزان می گویند حال که به 
پاســخ های امتحانات نهایی از طریق ما دسترسی داشــتید، به سؤالات کنکور هم 
دسترسی خواهید داشت. آن زمان شروع به کلاهبرداری و سوءاستفاده از دا وطلبان 
می کنند و ســؤالاتی را به اســم ســؤالات کنکور با قیمت ۲۰ میلیون تومان به بالا 
به داوطلبان می فروشــند که کل این جریان کلاهبرداری اســت. طبق گزارش های 
غیررســمی که از نهادهای امنیتی در اختیار دیده بان قرار می گیرد، قیمت سؤالات 
احتمالی کنکور که در اختیــار برخی افراد خاص قرار می گیرد، حدود چند میلیارد 
تومان اســت. یکی از این کانال های پیش فروش ســؤالات کنکور دستگیر شده اند و 
در حال پس دادن بازجویی هستند که امیدواریم بازجویی های آنها برای دستگیری 

سایر کلاهبرداران مفید باشد.
 دستمزد کم مصحح ها، عامل فساد و تقلب

علاوه بر تقلب هایی که این روزهــا صدای اعتراض دانش آموزان زیادی را بلند 
کرده است، در طول دوره برگزاری امتحانات نهایی تصویری از اختلاف فاحش بین 
نمره هایی کــه مصحح های مختلف به یک برگه امتحانــی داده اند، در کانال های 
تلگرامی دســت به دست شــد. هامون سبطی، دبیر کمیســیون آموزش و رسانه 

دیده بان شــفافیت و عدالت آموزشــی، درباره این عکس کــه از اختلاف نمره بین 
مصحح های امتحانات نهایی در فضای مجازی منتشــر شــده است، گفت: ما این 
تصویر را بررســی کردیم و به کارشناسان ســپردیم؛ اما دلیلی مبنی بر اینکه چنین 
تصویری واقعیت نداشته باشد، به دست نیامد. در خبرگزاری میزان نیز این اختلاف 

نمره ای به اطلاع عموم رسید.
دلیل مخالفت برخی مسئولان با تأثیر قطعی نمرات امتحانات نهایی در کنکور 
نیز آگاهی به وجود چنین مشــکلاتی مانند اختلاف نمره بین مصحح های امتحان 
نهایــی بود. هدفی کــه برای امتحان نهایی در ســال های پیش تعیین شــده بود، 
ارتقای پایه تحصیلی و فارغ التحصیلی دانش آموز از مدرسه بود و سال های سال، 
از امتحانات نهایی تنها به عنوان همین و ســیله اســتفاده می شد. نهادن چنین بار 
ســنگینی بر دوش امتحانات نهایی آن هم با عجله و تعیین ضرب الاجل، این نتایج 

را برای دیده بان و اغلب کارشناسان پیش بینی پذیر کرده بود.
دبیر کمیســیون آمــوزش دیده بان شــفافیت و عدالت آموزشــی ایــن تفاوت 
فاحــش بین نمره های اعلام شــده از طــرف مصحح های مختلــف در امتحانات 
نهایی را نامربوط به دســتمزد ناچیز تصحیح برگه ها ندانســت و گفت: دســتمزد 
هر مصحح برای هر صفحه تصحیح برگه های امتحانی در دی ماه ســال گذشــته 
کمتر از هزار تومان هم گزارش شــده! اگر این گونه بوده باشد، واقعا کلمه ای برای 
توصیف کم بودن این مقدار دســتمزد پیدا نمی کنم. امیدوارم در سال جدید میزان 
حق الزحمه ها افزایش معنی داری یافته باشــد و به موقع نیز پرداخت شود؛ وگرنه 
با این سطح دســتمزد نمی توان انتظار داشت که تصحیح برگه های نهایی با دقت 

انجام شود.
ســبطی در ادامه درباره فســاد هایی که ممکن اســت به خاطر دستمزد پایین 
مصحح ها رخ دهد، گفت: این دســتمزد ناچیز ممکن است باعث کم حوصلگی و 
کم توجهی همکاران و دامن زده شدن به بروز تقلب ها شود؛ همان طور که آموزش 
و پــرورش چنــد روز پیش تأیید کرد که ســؤالات امتحان نهایــی در تقلبی که در 
چند روز گذشــته در یکی از مدارس اتفاق افتاد، از ســوی اولیای مدرسه در اختیار 

دانش آموز متقلب قرار گرفته بود.
او با تشریح جزئیات این اتفاق گفت: گویا یکی از دانش آموزان وقتی برگه تقلب 
را زیر دســت دانش آموز دیگر می بیند، طبق آموز ه هــای اخلاقی و دینی، اعتراض 
و نهی از منکر می کند و با این مفســده در حــال وقوع مبارزه می کند و برگه تقلب 
را از زیر دســت دانش آموز متقلب می کشــد تا تقلب را ثابت کنــد و جلوی آن را 
بگیرد؛ اما ما شاهد این بودیم که واکنش آموزش و پرورش به این دلیری و آزادگی 
و ســوت زنی و افشــاگری فساد به جای تشــویق این بود که کلمه «تشویش» را به 
کار ببرد! در موارد این چنینی فورس ماژوریتی مطرح اســت و طی شدن روند اداری 

باعث تضییع حق می شود و باید در لحظه تصمیم گرفت و اقدام کرد.
 فرق تقلب در امتحان نهایی و کنکور چیست؟

او با تأکید بر تأثیر انکارناپذیر تقلب ها بر ورود احتمالی افراد نالایق به رشته های 
پرطرفدار گفــت: یکی از نمایندگان مجلس گفتند که دانش آموزان با تأخیر ۳۰ الی 
۴۰ دقیقــه ای وارد حوزه امتحانات نهایی می شــوند و این تأخیر باعث امکان تقلب 
می شــود. وزیر آموزش و پرورش در جواب گفتند کــه ما پنج  هزار و خرده ای حوزه 
امتحانی داریم که ممکن اســت در برخی از آنها تقلب هایــی رخ دهد! اما باید به 
ایشان گفت که کل رقابت کنکور بر سر ۱۰ تا ۲۰ هزار صندلی در رشته های پرطرفدار 
دانشــگاه های غیرپولی است. اگر بر این تقلب ها چشم بپوشیم و بگوییم تعدادشان 
کم اســت، این صندلی ها دیگر بــه زحمت در اختیار افراد باهــوش و توانمند قرار 
می گیرد. اگر در هر حوزه در هر روز دو یا سه نفر هم تقلب کنند، بسیاری از رشته های 

حیاتی و کلیدی به افراد متقلب می رسد، نه جوانان نخبه و آینده ساز ایران.
او درباره تفاوت اصلی امتحانات نهایی و کنکور در مبحث تقلب گفت: در کنکور 

فرد امکان ترک چنددقیقه ای جلســه را به ســادگی ندارد و امکان تأخیر در ورود به 
جلســه کنکور هم حدودا صفر است؛ اما در امتحانات نهایی نظارت روی رفت وآمد 
دانش آموزان در مقایسه با جلسه آزمون سراسری بسیار کمتر است؛ تا جایی که چند 
روز پیش، مسئول ســتادی برگزاری امتحانات نهایی در جلسه ای مجازی از مدیران 
حوزه ها خواهش می کند که مقررات را بیشتر رعایت کنند و مانند سال های پیش با 
دلســوزی و مدارا رفتار نکنند. دومین تفاوت برمی گردد به امنیتی که سؤالات کنکور 
دارند. علاوه بر وجود ســه لایه مســتقل امنیتی در پایش سلامت کنکور، مهم ترین 
تفاوت این اســت که ســطوح ارزیابی ســؤالات کنکور به قدری بالاســت که اکثر 
تقلب فروشان به بسیاری از سؤالات نمی توانند پاسخ دهند یا گزینه ای نادرست را به 
فرد حاضر در جلســه، تقلب می رسانند؛ به طوری که استفاده کنندگان از تقلب ها از 

طریق همین گزینه های اشتباه، مشخص و به آزمون مجدد دعوت می شوند.
او درباره پاسخ مســئولان به احتمال بالای تقلب در امتحانات نهایی می گوید: 
مسئولی به ما می گوید که ما هم از طریق اشتباهات یکسان در پاسخ نامه ها، متقلبان 
را شناســایی می کنیم؛ اما باید گفت که اگر در کنکــور احتمال پیداکردن متقلب از 
طریق الگوی پاســخ گویی ممکن شده، به این علت است که سؤالات چندگزینه ای 
است و کل پاسخ نامه داوطلب یک برگه یک رو است. به ماشین تصحیح الگوریتم و 
الگوی کلیدهای تقلبی که در کانال ها منتشر شده، داده می شود و به رایانه دستور 
داده می شود اگر پاسخ های داوطلب تا حد زیادی نزدیک به یکی از پاسخ برگ های 
گر وه های تقلب بود (بر اساس همان پاسخ های نادرست)، رایانه متقلب احتمالی 
را شناســایی کند؛ اما در امتحانات نهایی که ســؤالات تشریحی است و پاسخ ها بر 
چند برگه با دســتخط های متفاوت نوشته شده اســت، چطور چنین چیزی در حد 

کنکور ممکن است؟ چرا مردم باید این ادعاها را قبول کنند؟
سبطی درباره تجهیزات تقلب در امتحانات نهایی گفت: قولی که وزیر آموزش 
و پرورش به ما دادند این بود که با توجه به اصرار شورا بر تأثیر قطعی ۴۰درصدی 
نمرات امتحان نهایی در کنکور امســال، تمام تجهیزاتی کــه در کنکور برای یافتن 
و بی اثرکردن ابزارهای تقلب اســتفاده می شــود، در اختیــار حوزه های امتحانات 
نهایــی قرار گیرد. در امتحانات دی ماه که این وعده محقق نشــد و گفتند که نهایتا 
نیمی از حوزه ها ســیگنال یاب دارند، اما در امتحانات خرداد که تعداد داوطلبان و 
حساسیتش هم بیشتر بود، مسئولانی گفتند هر حوزه که سیگنال یاب ندارد، از حوزه 
کناری خود سیگنال یاب بگیرد! این در صورتی است که در بسیاری از شهرها، فقط 

یک حوزه امتحان نهایی داریم.
 می خواهند قهرمانی شوند که کنکور را بعد از ۴۰ سال حذف کردند

او درباره روند حذف کنکور که سال هاســت از ســالی به ســال دیگر وعده داده 
می شــود، گفت: حذف کنکور نیازمند زمینه ســازی هایی اســت که با شرایط کنونی 
به چندین ســال زمان احتیاج دارد، اما وقتی از مســئولان مصوبه کنکوری شورای 
عالی انقلاب فرهنگی، دلیل این همه عجله و شــتاب زدگی برای قطعی کردن تأثیر 
نمرات امتحانات نهایی در کنکور پرســیده می شــود با جواب هــای غیرعلمی مثل 
اینکــه «بالاخره باید کار را از جایی شــروع کرد» یا اینکه «سال هاســت می خواهند 
کنکــور را بردارند اما نمی توانند» روبه رو می شــویم. اما بایــد گفت همین که چند 
دهه اســت بقیه نتوانســته اند کنکور را حذف کنند جای درنگ و تأمل است. چطور 
بقیه نتوانسته اند اما شــما یکباره می توانید؟ مثلا یکی از وعده های انتخاباتی آقای 
احمدی نــژاد این بود که کنکور را تا ســال ۱۳۹۰ حذف می کنم، اما در ســال ۱۳۹۲ 
مرکــز پژو هش های مجلس پس از انجام بررســی هایی اعلام کــرد که تا زمانی که 
شــرایط اجتماعی، اقتصادی سیاسی و... در کشــور بدین شکل است، برای ورود به 
۱۵ درصد رشــته های دانشــگاه های برتر و دولتی هیچ راه سالمی جز برگزاری یک 
آزمون سراســری هماهنگ وجود ندارد. متأسفانه امتحانات نهایی آزمون یکپارچه 

و هماهنگ نیست.

او در ادامــه افزود: اینکه رئیس جمهــوری نتواند به وعده  انتخاباتی خود عمل 
کند به این معناســت که وعده  ای بدون مطالعه  به مــردم داده بود که در مرحله 
عمــل پی برد اجرایــش غیرممکن اســت. بااین حال، تفاوت گــر  وه احمدی نژاد با 
گر  وهی که الان مجری این مصوبه هســتند این است که وقتی به گروه احمدی نژاد 
توضیح می دادند که این شعار، امری نشدنی است؛ آنها قانع می شدند اما هر چقدر 
با زبان های مختلف به گروه فعلی توضیح می دهیم این کار نشــدنی است، ایشان 
اصرار دارند که قهرمانانی هســتند که می خواهند کاری را که برای دیگران در این 

چهار دهه نشدنی بود، ظرف یک سال شدنی کنند.
 تبدیل مافیای کنکور به مافیای معدل

سبطی درباره باندهایی که دانش آموزان را به سمت مدارس غیرانتفاعی سوق 
می دهند، گفت: متأسفانه گروهی از تأثیر قطعی معدل، سود کلان مالی می برد. ما 
با یک جریان سیســتماتیک   و از قبل هماهنگ شده بین برخی مشاورنماهای کشور 
روبه رو هســتیم که در ســالن های چند صد نفری مجلل، کنفرانس ها و کارگاه هایی 
برگــزار می کنند و این ذهنیــت را بین خانواده ها ایجــاد می کنند که حذف دروس 
فرهنگ ســاز از جمله ادبیات و زبان فارسی از کنکور به نفع طبقه مرفه است (زیرا 
بچه های مناطق محروم بدون داشــتن معلم خاص هــم می توانند بر این دروس 
مسلط شــوند)، پس این یک موقعیت اســت و راه موفقیت و کسب نمرات خوب 
در دروس اختصاصی هم رفتن به مدارس غیرانتفاعی یا پانســیون های مربوط به 
این دســت تاجران اســت. به همین دلیل است که ما در یک ســال گذشته شاهد 
جهش غیرقابل توجیه شــهریه ها در مدارس غیرانتفاعی بودیم. این شبکه حامی 

تأثیر قطعی نمرات است و نفوذ بالایی هم دارد.
دبیر کمیسیون آموزش دیده بان شفافیت و عدالت درباره قیمت های سرسام آور 
شــهریه مدارس غیرانتفاعی گفت: گزارش هایی که به دست ما رسیده است نشان 
می دهد که دریافتی ســالانه برخی از گران ترین مدارس غیرانتفاعی در شهر تهران 
به بالای صد میلیون تومان هم می رســد. آموزش و پرورش ســال گذشته شهریه 
حــدود ۳۰ میلیــون تومان مدارس غیرانتفاعی متوســطه دوم را برای کل کشــور 
تصویب کرد، اما نکته اصلی اینجاســت که این مبلغ شهریه ثابت است و مدارس 
غیرانتفاعی تحت عناوین مختلف پول بیشــتری از خانواده ها می گیرند. هزینه یک 
ســال یک دانش آمــوز در مدارس غیرانتفاعی با افزودن هزینه ســرویس و ناهار و 
فعالیت های جنبی چیزی حدود ســالانه ۵۰ میلیون تومان اســت و گردش مالی 
چند ده هزار میلیارد تومانی را برای این صنعت که زیر نظر وزارت آموزش و پرورش 
اســت، مهیا می کند. طی مصاحبه هایی که با خانواده ها داشتیم، متوجه شدیم که 
اســترس ها در این دوره به شــدت افزایش داشــته و همچنین میزان ثبت نام ها در 

مدارس غیرانتفاعی حدود ۴۰ درصد بیشتر شده است.
 یک کنکور به ۱۱ کنکور تقسیم خواهد شد؟

ســبطی در ادامه با انتقاد از گفته وزیر جدید آموزش و پرورش مبنی بر تقسیم 
کنکور سراســری به ۱۱ کنکور گفت: وزیر جدید آموزش و پرورش چند هفته پیش 
در رســانه ها اعلام کرد قرار اســت کنکور سراســری به ۱۱ کنکور که یکی از آنها 
کماکان ســه ســاعت و باقی یک ساعت و نیم است؛ تقســیم شود. اما مشخص 
نیســت کدام تحقیق علمی و روان شناختی ثابت کرده است که ۱۱ بار قرارگرفتن 
در شرایط اضطراب آور، به جای یک بار قرارگرفتن در معرض آن، از شدت استرس 
انســان می کاهد؟ آیا با اعلام این خبر که به جای یک کنکور حالا ۱۱ کنکور دارید، 
از اســترس خانواده ها کاسته شــد؟ چیزی که به عقل ســلیم و علم اندک بنده 
می رســد این است که این عمل باعث ۱۱برابرشدن استرس می شود. این در حالی 
اســت که مصوبه شــورای عالی انقلاب فرهنگی تأکید بر کم رنگ ترکردن نقش 

کنکور داشت.
او درباره روش هایی غیر از روش تســتی که می تواند در کنکور مبنای ســنجش 

یکپارچــه و عادلانــه داوطلبان قرار گیرد، گفت: کســی منکر نیســت کــه باید در 
ارزشیابی های علمی و سنجش استعداد تحصیلی، علاوه بر سؤالات چندگزینه ای و 
پرکردنی و پاسخ کوتاه، از روش هایی مانند نوشتن مقاله، مصاحبه چهره به چهره، 
یا ســؤالات تشریحی هم استفاده شــود. در شــرایط فعلی و با توجه به تجربیات 

تحصیلات تکمیلی، روش مصاحبه باعث ایجاد فساد و رانت می شود».
روش دوم نوشــتن مقاله و پژوهش اســت که این روش هم کمی دور از انتظار 
اســت؛ چراکه مگر سطح دانش یک دانش آموزش دبیرســتانی چقدر است که از 
پس نوشــتن مقاله یا اجــرای پژوهش علمی برآید؟ این مــوارد خاص البته برای 
شناســایی نخبــگان در حال حاضر نیز مورد نظر اســت اما نمی تواند روشــی عام 
باشــد. روش دیگر هم آوردن سؤالات تشریحی در کنار سؤالات تستی است که در 
آزمون های سراسری پذیرش دانشجو در دانشگاه های معتبر کشورهایی مانند چین 

و آمریکا هم اجرا می شود.
 برگزاری آزمون جداگانه برای هر دانشگاه چقدر امکان پذیر نیست

او درباره ادغام ســؤالات تستی و تشریحی در آزمون سراسری کنکور گفت: این 
غیرقابل انکار اســت که وقتی سؤالات تستی باشد و با ماشین تصحیح شود امکان 
خطا بســیار کم است؛ اما اگر قرار باشد مبنای سنجش سؤالات تشریحی باشد، این 
ســؤالات تشریحی نباید مثل ســؤالات امتحان نهایی باشند. به این دلیل که کنکور 
فقط دو بار در ســال برگزار می شــود اما امتحانات نهایی حدود ۹۰ بار در طول یک 
ســال برگزار می شود. قطعا در سؤالات تشریحی کنکور هم احتمال خطا هست اما 
احتمال خطا و تقلب در امتحانات نهایی به دلیل دفعات بیشــتر برگزاری، بســیار 

بیشتر از سؤالات تشریحی در کنکور است.
دبیر دیده بان شفافیت و عدالت آموزشی درباره انجام آزمون های جداگانه برای 
هر دانشــگاه گفت: تعداد داوطلبان کنکور در کشور ما سالانه حدود یک میلیون و 
چندصد هزار نفر اســت و با دهه های ۳۰ و ۴۰ تفــاوت دارد. علاوه بر تعداد بالای 
داوطلبان ما با تعدد دانشــگاه ها هم رو به رو هستیم. در این روش، افراد باید برای 
شــرکت در آزمون  دانشــگاه های مختلف از شهری به شــهر دیگر سفر کنند و این 
باعث می شــود افرادی که توانایی مالی این سفرها را ندارند و همچنین دا وطلبان 
دختر که شــاید خانواده هایشــان مخالف رفتن آنها به این مسافرت های دور کشور 

باشند، نتوانند از فرصت های برابر آموزشی استفاده کنند.
هامون سبطی درباره بهترین راه حل برای برگزاری یک آزمون سراسری متمرکز 
و ســالم جهت پذیرش دانشــجو در رشــته محل های پرمتقاضی گفت: بهترین راه 
برگزاری یک آزمون ســالم در شــرایط فعلی می  تواند تأثیر معدل ســه سال دهم، 
یازدهم و دوازدهم به صورت «یک ماده درسی» در بین مواد درسی کارنامه کنکور 
باشــد؛ چراکه در این صورت دانش آموز می داند که درس های دبیرستان در نتیجه 
کنکور او مؤثر است و در عین حال، اگر نتوانست از عهده امتحانات نهایی برآید این 
امکان را دارد که ضعف یا کم کاری اش را در کنکور جبران کند. اما در صورت تأثیر 
قطعی سوابق تحصیلی در نتایج کنکور به شکل فعلی، ماجرا در عمل حالت صفر 
و یک دارد؛ یعنی اگر دانش آ مــوزی امتحانات نهایی را خراب کند، دیگر نمی تواند 
از ســد ۴۰ درصد عبور کند و به ســد ۶۰ درصد کنکور برســد و می توان گفت که 
شــرکت کردن او در کنکور حدودا بی فایده اســت و این شدیدا اضطراب آفرین شده 
اســت. به علاوه، می توان در هر درسی از کنکور دو یا سه سؤال تشریحی به صورت 
خیلی اصولی - که پاســخ های موازی و ســلیقه ای نداشته نباشــد- گنجاند و به 
مصحح های ســؤالات حقوق مناسب و کافی پرداخت کرد. در این صورت می توان 
آزمون سراســری را قدری تلطیف و بهینه ســازی کرد. اما گذاشتن این مسئولیت بر 
دوش امتحانــات نهایی، هم باعث بروز مشــکلات اخلاقی مانند رواج تقلب هایی 
که می بینیم خواهد شــد و هم باعث کاهش  شــأن امتحانــات نهایی و احیانا بروز 

مشکلات اجتماعی و امنیتی .

شــیرین کریم پور، معلم: مشــکل تقلب تحصیلی دیگر همه گیر شــده اســت. تعداد 
فزاینده ای از دانش آموزان دبیرســتانی و کالج در سراسر جهان تمایل دارند راه های 
آسانی را برای کســب نمرات خوب انتخاب کنند، بنابراین قوانین اخلاقی مؤسسات 
آموزشــی خود را زیر پا می گذارند. اگرچه تلاش می شود راه برای رسیدن به قله های 
افتخار سخت تر شود، اما تعداد دانش آموزانی که تمامیت تحصیلی خود را در معرض 
خطر قرار می دهند بســیار زیاد اســت. بر اساس یک مطالعه مشــهور که توسط یک 
مؤسســه تحقیقاتی زیر نظر دانشگاه هاروارد انجام شــد، ۹۵ درصد از دانشجویان و 

دانش آموزان در جهان حداقل یک بار در زندگی خود تقلب کرده اند.

 دلایل رایج تقلب دانش آموزان
ســوءرفتار تحصیلی یک مفهوم تازه نیست و برای قرن ها بخشی از زندگی ما بوده 
اســت. با این حال، امروزه درصد دانش آموزانی که با روشــی آسان برای گرفتن نمره 
بهتر وسوســه می شوند، به طور قابل توجهی افزایش یافته است. چرا بچه ها به ما و 
خودشان خیانت می کنند؟ دلایل زیادی برای تقلب در مدرسه و دانشگاه وجود دارد. 

بیایید مهم ترین آنها را در نظر بگیریم.
 توسعه فناوری

یکی از دلایل اساســی رواج تقلب ، دیجیتالی شدن در سراسر جهان است. اینترنت 
اطلاعات را در دســترس تر می کند، بنابراین اغلب ارزش مالکیت را تضعیف می کند. 
بســیاری از دانش آموزان عادت کرده اند از ایده ها یا اطلاعات موجود در وب به عنوان 
ایده های خود اســتفاده کنند. به غیر از ترویج ســرقت ادبی دیجیتال، اینترنت و سایر 
فناوری ها روش های دیگر تقلب را نیز تســهیل می کنند. به عنوان مثال، یافتن پاســخ 
تکالیف درسی در اینترنت آسان اســت و می توان از دستگاه های مختلف در امتحان 

برای جست وجوی اطلاعات و برقراری ارتباط با دانش آموزان دیگر استفاده کرد.
 فشار برای موفقیت

فشار برای موفقیت یکی از رایج ترین دلایل سوءرفتار دانش آموزان است. آموزش 
مدرن بیشــتر بر عملکرد متمرکز اســت تا خود فرایند یادگیری. بنابراین، با درک اینکه 
موفقیت آنها بیشــتر توسط معدل ارزیابی می شود، بســیاری از دانش آموزان، به ویژه 
آنهایی کــه نمی توانند زمان خود را بــه طور مؤثر مدیریت کننــد، تصمیم می گیرند 
راه های آســان تری برای کســب نمرات خــوب بیابند. جامعه کلیشــه ای به ما ارائه 
می دهد که بر اساس آن هر فرد موفقی باهوش است و در مدرسه و دانشگاه عملکرد 
خوبی دارد. اضطراب ناشــی از تمایل به انجام این ایدئال ها اغلب دانش آموزان را به 

تقلب وادار می کند.
 بی علاقگی به تکلیف

بســیاری از دانش آموزان تقلب می کنند زیرا ایــن کار را برای فرایند یادگیری خود 
مفید نمی دانند. چرا اخلاقی رفتــار می کنیم و زمان و تلاش زیادی را صرف کارهایی 
می کنیم که بی ربط به نظر می رسند؟ دانش آموزان مدرن عملی تر و متمرکز بر شغل 
هســتند. آنها تمایل کمتری به موضوعات یا تکالیفی دارند که هیچ ارزشی در زندگی 
کاری آینده آنها نخواهد داشــت. این ایده توسط نظرسنجی انجام شده در سال ۲۰۱۷ 
توسط اریک اندرمن پشتیبانی می شود. این نشان داد که دانش آموزانی که به موضوع 
خاصی علاقه مند نیستند، انگیزه کمتری دارند و بیشتر مستعد رفتارهای تقلب هستند.

 دبیرستان ها چگونه تحقیق کردن را  تدریس نمی کنند
چــرا دانش آموزان دبیرســتانی تقلب می کنند؟ وقتی صحبــت از تقلب در قالب 
ســرقت ادبی می شــود، به بســیاری از آنها هرگز آموزش داده نشــد که چگونه یک 
تکلیف کتبی انجام دهند و چگونه منابع را به درستی ذکر کنند. علاوه بر این، بسیاری 
از دانش آموزان نمی دانند که چگونه افکار خود را به صورت نوشــتاری بیان کنند. در 
نتیجه، برای جلوگیری از صرف زمان زیاد برای مطالعه، آنها میانبر را انتخاب می کنند 

و مقالات خود را با متن بریده شده در اینترنت پر می کنند.
 مقایسه اجتماعی

از آنجایــی که خیانت عمیقا در زندگی گروهی از ما ادغام شــده اســت، درک ما 
از آن نیز به طرز چشــمگیری تغییر کرده اســت. تعداد فزاینده ای از دانش آموزان نه 
تنهــا به رفتار غیراخلاقی اعتراف می کنند، بلکــه آن را قابل قبول می دانند. علاوه بر 
این، طبق آمار، اکثر کلاهبرداران دســتگیر نمی شــوند. این واقعیت باعث می شود که 
دانش آموزان صادق و حتی موفق در رفتار خود تجدید نظر کنند و از همکلاسی های 
خود پیروی کنند. تعجب آور نیســت که وقتی می بینند تقلب به همسالان خود اجازه 
می دهد در حالی که زمان و تلاش بسیار کمتری صرف می کنند، به نتایج بهتری دست 

یابند، انگیزه خود را از دست بدهند.
 وقتی تقلب قابل  قبول است

همان طور که قبلا ذکر شد، بسیاری از دانش آموزان تقلب در شرایط خاص را قابل 
قبول می دانند. در اینجا به برخی از آنها اشاره می کنیم:

ارزیابی های پرخطر: بسیاری از دانش آموزان بر این باورند که تقلب کردن در طول 
تکالیفی که زندگی را تغییر می دهند، اشکالی ندارد. برای مثال، زمانی که یک امتحان 
تعیین می کند که آیا آنها به ســطح علمی بعدی می روند، بورسیه تحصیلی دریافت 

می کنند و... .
موضوعات خســته کننده و بی ربط: دانش آموزان به دلیل تمرکز بیشــتر بر شغل، 
در موضوعاتی که در زندگی آینده آنها ارزشــی نداشــته باشــد احتمــالا بدون هیچ 
پشــیمانی ای تقلب می کنند. علاوه بر ایــن، اگر معلمان نتوانســته اند علاقه خود را 

نسبت به موضوع خود بیدار کنند، رفتار غیرصادقانه را قابل قبول می دانند.
با وجود این توجیهات، تقلب قابل  قبول نیســت. نه تنهــا یکپارچگی تحصیلی را 
به خطر می اندازد، بلکه ایده اصلی آموزش را که گســترش دانش است نیز تضعیف 
می کند. درک اینکه تقلب غیراخلاقی اســت بسیار مهم اســت. بنابراین، حتی اگر در 
کوتاه مدت، دانش آموزان نســبت به اعمال خود احســاس گنــاه نکنند، در درازمدت 
ممکن اســت دچــار عزت نفس پایین شــوند و در شــغل، زندگی خانوادگــی و... با 

چالش هایی مواجه می شوند.
 چگونه از تقلب دانش آموزان جلوگیری کنیم

هنــگام تــلاش بــرای جلوگیــری از تقلب 
دانش آموزان، مهم اســت در دلایلی که آنها را 
وادار به انتخاب این راه می کند، غوطه ور شــوید. 
درک واضح انگیزه های آنها به شــما این امکان 
را می دهد که مؤثرترین اســتراتژی را برای بهبود 
یکپارچگــی تحصیلــی انتخاب کنیــد. در اینجا 

برخی از رایج ترین تکنیک ها آورده شده است:
تشــویق یک جامعــه مشــارکتی جو: تقلب 
در مدرســه یــا دانشــگاه باید با جــو همکاری 
جایگزین شــود. معلمان را نه تنها باید کســانی 
دانســت که عملکرد را ارزیابــی می کنند، بلکه 
باید آنها را کســانی نیز در نظــر گرفت که آماده 
به اشتراک گذاشــتن دانــش خــود و پاســخ به 
سؤالات برای درک بهتر دانش آموزان از موضوع 

خود هستند.
توســعه فرهنــگ دانشــگاهی: مؤسســات 
آموزشــی در تــلاش خــود بــرای کاهش عدم 
صداقــت تحصیلی بایــد از دانشــجویان خود 
حمایت کننــد. بنابراین بر ماهیــت غیراخلاقی 
تقلب تأکید می شــود. یکــی از راه های ممکن 
برای تحقــق این ایده، ایجاد شــوراهای افتخار 
می تواننــد  دانش آمــوزان  آن  در  کــه  اســت 
مسئولیت گسترش یکپارچگی در مؤسسه خود 

را بر عهده بگیرند.

جای تعجب نیســت که دانش آموزان برداشت خود را از تقلب بر اساس آنچه 
از همســالان خود، الگوهــای نقش و جامعه به عنوان یک کل مشــاهده می کنند، 
می ســازند. در نتیجه، نگرش در مورد تقلب معمولا قبل از ورود به دانشگاه شکل 
می گیرد. دیوید رتینگر، دانشــیار روان شناســی در دانشــگاه مری واشنگتن و عضو 
هیئت مدیــره مرکز بین المللی صداقت آکادمیک می گوید: «تقلب عمیقا در فرهنگ 
ما ریشــه دوانده اســت». رتینگر این نکته را توضیح می دهد که «دانشــجویان به 
سیاســت نگاه می کنند، به تجارت نگاه می کنند و... می بینند که بی صداقتی پاداش 
می گیرد. برای ما در آموزش عالی بسیار دشوار است که استدلال کنیم که باید کارها 

را به روش درست انجام دهند».
محققان همچنین به یک عامل رشد اشــاره می کنند؛ زیرا دانش آموزان در برابر 
خطرات تحمل بیشــتری دارند، بیشتر مستعد فشار همسالان هستند و ممکن است 
رفتــار تقلب را منطقی کنند. وقتی می بینند کــه افراد از طریق تقلب جلو می روند، 
ممکن اســت احســاس کنند که در برابر گرفتارشدن شکســت ناپذیر هستند. این با 
انتظارات و پذیرش جامعه مبنی بر اینکه جوانان قوانین را زیر پا می گذارند و اشتباه 
می کنند، ترکیب می شــود. برخی از دانش آمــوزان حتی به توانایی خود در تقلب و 

فرار از آن افتخار می کنند.
برای بســیاری از دانش آموزان فشــار برای موفقیت، نیروی محرکه تقلب است. 
دشــواری در کنارآمدن با انتظــارات بیرونی، ناتوانی در مدیریــت مؤثر زمان و عدم 

تمایل به درخواست کمک، همگی می توانند منجر به رفتارهای تقلب شوند.
برای مثال، به تعویق انداختن کار را به عنوان یک «مشــکل مدیریت هیجان» در 
نظر بگیرید. به طور مشــابه، تقلب به دانش آموزان اجازه می دهد تا از احساســات 
منفــی در مورد مبارزه با مطالب درســی اجتناب کنند. این یک راه حل ســریع برای 
ناراحتی ناشــی از احساس عقب ماندن اســت. این کمک می کند تا خود را چگونه 
می خواهند به عنوان دانش آموزی که باهوش اســت و در مدرســه عملکرد خوبی 

دارد، به تصویر بکشند.
مهم اســت که تأکید کنیم فشــار برای موفقیت در این راه بــه جای یادگیری، 
اجراکردن اســت. به این ترتیب، دانش آموزان ممکن است بتوانند به دلیل تقلب، 
تکالیــف را بــه خوبی انجام دهنــد و در نتیجه دوره را بگذراننــد، اما معمولا در 
آزمون ها به دلیل عدم یادگیری خوب عمل نمی کنند. دانش آموزان عموما مخالف 
یادگیری نیســتند، اما فشــار برای موفقیت می تواند آنها را ترغیب کند تا رفتاری را 
انتخاب کنند که اگر کلاس هایشــان به جای نمره گذاری بر یادگیری متمرکز باشد، 
ممکن است تمایلی به آن نداشته باشند. با این حال، از آنجایی که موفقیت اغلب 
با معدل فرد ســنجیده می شود، دانش آموزان تمایل دارند بیشتر «عمل گرا» باشند 

تا «یادگیر».
وقتی به این می رســیم که کدام دانش آموز ممکن است بیشتر از دیگران تقلب 
کند، بســیار واضح است که فشــار برای موفقیت بخش بزرگی از معادله است. این 
مقاله ژورنالــی «نام گذاری گرایش هــای تقلب» را توضیح می دهد و به اشــتراک 
می گذارد که مردان، دانش آموزان جوان تر، ورزشکاران، اعضای انجمن های برادری 
و گروهی و کسانی که در فعالیت های فوق درسی شرکت دارند، بیشتر مستعد تقلب 
هســتند. با درک این موضوع که مردان و دانش آموزان جوان تر ممکن اســت زمان 
سخت تری برای درخواســت کمک داشته باشند و سایر دانش آموزان فهرست شده 
ممکن اســت برای برآورده کردن الزامات تحصیلی ســازمان خود در حالی که یک 
برنامه کامل را متعادل می کنند دچار مشکل شوند، ما برای رسیدگی به رفتار تقلب 

مجهزتر هستیم.
 یادگیری آنلاین تقلب را آسان تر می کند

تغییر به یادگیری آنلاین در ســال های کرونــا رابطه بین دانش آموزان و یادگیری 
را به شــدت تغییــر داد. از دیــدگاه دانش آمــوز، تقلــب در آزمون هــای مجازی و 
تکالیف خانه بســیار آسان تر است. با هر پاســخی که در اینترنت در دسترس است، 
دانش آموزان برای کمک در امتحانات به موتورهای جســت وجو مراجعه می کنند. 
یادگیری دیجیتال مانعی بین دانشــجویان و اســاتید و همچنین بین دانشــجویان و 

محتوای یادگیری ایجاد می کند.
احســاس ارتباط و علاقه بــه اطلاعات از طریق یادگیری مســتقل که از تکالیف 
دیجیتالی ناشــی می شود، دشوار است. وقتی دانش آموزان نقش عاطفی در فرایند 
یادگیری ندارند، چیزهایی را که یاد می گیرند کمتر حفظ می کنند و تقلب یک راه حل 
آسان است. تقســیم صفحه بین برگه ها و وب ســایت های مطالعه، فناوری تقلب 
دانش آموز را آســان تر و تشخیص آن برای مربیان را دشوارتر از همیشه کرده است. 
وقتی به همین راحتی است، دانش آموزان اغلب متوجه می شوند که به نظر اشتباه 
نمی رســند. علاوه بر این، وجدان راحت تر اســت که بدون اینکه استاد یا همسالان 

شما به شما نگاه کنند، تقلب کنید.
 دانش آموزان انگیزه خود را از دست می دهند

بشــقاب های دانش آموزان پرتر از قبل شــده است. بازگشــت به یادگیری کاملا 
حضوری دشــوار بود، اما برای بسیاری یک تغییر خوشایند بود. با این حال، بسیاری 
از دانش آمــوزان در دوره های یادگیری مجــازی و ترکیبی در چرخه انتخاب راحتی 
بــه جای مطالعه قرار گرفتند. بازگشــت به کلاس به معنای بازگشــت برنامه های 
شــدید، سخنرانی در جمع و افزایش سطح اســترس بود. با انگیزه ماندن در کلاس 
زمانی که اســترس شغلی، روابط، بیماری یا شــکار یک دوره کارآموزی را متعادل 
کنید، بسیار دشوارتر است. بر اساس یک نظرسنجی تکمیل شده توسط مراکز اعتیاد 
آمریکا، ۸۸ درصد از دانش آموزان زندگی مدرســه خود را پراسترس گزارش کردند. 
کاهش ســطح انگیزه می تواند منجر به اهمــال کاری و مقاومت در انجام تکالیفی 
شــود که بر ذهن دانش آموزان سنگینی می کند. تکالیف، انشا و امتحانات تبدیل به 
تعهدات وحشــتناکی می شــوند که با تقلب به جای فرصت هایی برای پیشرفت، با 

عجله تکمیل می شوند.
 دانش آموزان روی گذراندن دوره ها متمرکز هستند

در ذهن بســیاری از دانش آموزان، تأکید بر گذراندن کلاس ها بیشــتر از یادگیری 
است. در استرس کار درســی، تمرکز بر نمرات 
امتحانات می تواند طاقت فرســا باشد. به پایان 
رساندن مدرک دشــوار است و تغییر مشخصی 
در درک دوره هــای دانشــگاهی و هدف نهایی 
ایجاد شده است. همه گیری کووید۱۹ پیشرفت 
«عادی» زندگی مدرســه را ناگهان متوقف کرد 
و بسیاری از دانش آموزان اکنون فقط به دنبال 

اتمام آن هستند.
 میل دانش آموزان خود به تقلب را مهار کنید

دانش آموزان امروزی منحصربه فرد بوده و به 
دنبال بازیابی انگیزه هســتند. مرتبط کردن محتوا 
بهتریــن راه بــرای نفوذ به ذهــن دانش آموزان و 
صرف وقت و انرژی آنها در دوره است. این کار به 
سادگی استفاده از منابع و مراجع مربوط به دنیای 
واقعی اســت. من مشــتاقانه منتظــر دوره هایی 
هستم که من را به عنوان یک یادگیرنده و فردی به 
شیوه ای ســرگرم کننده به چالش بکشد. به عنوان 
یک دانشــجوی بازاریابــی، دوره مورد علاقه ام در 
کالــج، از تکالیف غیرســنتی، از جملــه امتحانات 
شفاهی و بررسی تبلیغات فعلی استفاده کرده ام. 
ایجاد کلاســی که از فرصت هایی برای پیشــرفت 
شغلی و شخصی اســتقبال می کند، ممکن است 
به دانش آموزان انرژی ببخشد و احتمال تقلب را 

کاهش دهد.

چرا دانش آموزان تقلب می کنند؟

مافیای کنکور و امتحان
پانیذ میلانی: «امروز در حوزه ای که من امتحان دادم، به محض اینکه برگه به دســت یکی از بچه ها رســید، رو کرد به بغلی خود و گفت اینها همون ها 
هســتند. من متوجه شدم و پرسیدم بچه ها چی شده؟ سؤال ها پخش شده؟ او هم گفت آره یکی از کانال های تلگرامی سؤالی را گذاشته بود ولی ما باور 
نکردیم که اینها ســؤالات است». اینها صحبت های یکی از دانش آموزانی اســت که مدعی لورفتن سؤالات امتحانی در یکی از کانال های تلگرامی شده 
اســت. اما رئیس مرکز ارزشــیابی و تضمین کیفیت وزارت آموزش و پرورش «لورفتن سؤالات قبل از شــروع امتحان» را تکذیب کرد و گفت که امسال 
ســؤالات هیچ امتحانی لو نرفته اند. لورفتن به معنی این است که دانش آموزان قبل از شــروع امتحان سؤالات را بدانند. او درعین حال وقوع تقلب در 

امتحانات نهایی امسال را تکذیب نکرد و گفت که تاکنون ۵۰۰ مورد تقلب کشف شده  است.

ایرنا
ب، 

ورعر
ی پ

مهد
حمد

س: م
  عک


